
 البحث العلميوزارة التعليم العالي و                

 جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي                 

  
   العلوم السياسية                                         كلية الحقوق و 

                                          العلوم السياسيةقسم  

 05/2024/   21    :أم البواقي في                                                                                                                       2024 /  / ق ع س    --  - - رقم : 

 4202- 3202 الثاني  السداسي التعويضية الامتحانات برنامج 

   علوم سياسية جذع مشترك  المستوى: السنة الأولى
 

 الأستاذ مسؤول المادة  المادة  القاعة  التوقيت  التاريخ 

 السبت

25/05/2024 

09:00-10:30   

12:00  -13:30   

5 

5 

 علم الاجتماع السياس ي 

 2الفكر السياس يتاريخ  

 فريجة عبد الرحمن  د.

 د.رداف طرق 

 الأحد

26/05/2024 

09:00-10:30   

12:00  -13:30   

5 

5 

 2  منهجية العلوم السياسية

 2اقتصاد سياس ي

 فريجة عبد الرحمند.

 د. زرارة أمينة 

 الاثنين 

27/05/2024 

09:00-10:30   

12:00  -13:30 

5 

5 

 2  تاريخ الجزائر السياس ي

 2مدخل لعلم السياسة  

 مرايس ي أسماء .أ

 أ.دماغ مريم 

 الثلاثاء 

28/05/2024 

09:00-10:30   

12:00  -13:30 
5 

5 

 2انجليزية

 إعلام آلي ودراسات كمية 

 أ.معمري 

 بوقرة كريمة أ.

 
 

 

 رئاسة القسم         

 

 

 

 

 
        

 

 

 

 

 



 

 البحث العلمي وزارة التعليم العالي و                 

 جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي                 

  
   العلوم السياسية                                         الحقوق و كلية  

 قسم العلوم السياسية                                         

 05/2024/    21  :أم البواقي في                                                                                                                                2024 / ق ع س /   --  - - رقم : 

 2024 - 2023 الرابع لسداسي التعويضية لبرنامج الامتحانات 

   السنة ثانية علوم سياسية جذع مشترك المستوى: 

 
 

 الأستاذ مسؤول المادة  المادة  القاعة  التوقيت  التاريخ 

 السبت

25/05/2024 

09:00-10:30  

12:00-13:30  

2 

2 
 تحليل الوثائق السياسية والمواثيق الدولية 

 2إنجليزية

 د. عدوم حميدة

 أ معمري 

 الأحد

26/05/2024 

09:00-10:30  

12:00-13:30  

2 

2 

 

 م سياسية مقارنة نظ

 رسم السياسات وصنع القرار  

 

 

 د. بومزبر حليمة

 د.ادري صفية   

 

 الاثنين 

27/05/2024 

09:00-10:30  

12:00-13:30  

2 

2 

افيا السياسية   الجغر

 للعلاقات الدولية  نظرية

 دريكش نجيمأ.  

 د. رداف طارق 

 الثلاثاء 

28/05/2024 

09:00-10:30  

12:00-13:30  

2 

2 

 المؤسسات السياسية والإدارية في الجزائر 

 نظريات التنظيم والتسيير 
 حسين   د.قوادرة

 حسين   د.قوادرة

 
 

 رئاسة القسم

 

 

 

 

 
 



 البحث العلمي وزارة التعليم العالي و               

 جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي                                      

  
   العلوم السياسية                                         الحقوق و كلية  

 قسم العلوم السياسية                                         

 05/2024/    21  :أم البواقي في                                                                                                                                  2024 / ق ع س /   --  - - رقم : 
 2024  -2023  السادسالسداسي التعويضية برنامج الامتحانات 

تخصص تنظيم سياسي   سياسية: علوم    ثالثةالسنة  المستوى: 

   واداري 
 

 الأستاذ مسؤول المادة  المادة  القاعة  التوقيت  التاريخ 

 السبت

25/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

4 

4 

 الحريات وحقوق الإنسان 

 المحليةالتنمية    إدارة

 بوراس عفاف   د.

 بلحاج سليم  .د

 الأحد

26/01/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

4 

4 

 2 مقارنةسياسة  

 إدارة الموارد البشرية 

 بومزبر حليمة  .د

 مرايس ي أسماء  أ.

 الاثنين 

27/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

4 

4 

 الإداري   التحرير 

 السياسات الاقتصادية في الجزائر

 بوراس عفاف   د.

 أ. بركاتي كريم

 الثلاثاء 

28/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

4 

4 

 الانجليزية 

 التشريع في الجزائرنظام  

 

 أكساس سارةأ.

 د. صالحي أسماء 

 

 

 

 

 رئاسة القسم 

 

 

 

 

 

 

 
              

 



 

 البحث العلمي وزارة التعليم العالي و               

 جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي                                    

  
   العلوم السياسية                                         كلية الحقوق و 

 قسم العلوم السياسية                                         

 05/2024/   21     :أم البواقي في                                                                                                                     2024 / ق ع س /   --  - - رقم : 
 2024  -2023  السادسالسداسي التعويضية برنامج الامتحانات 

   السنة ثالثة علوم سياسية: تخصص علاقات دولية المستوى: 
 

 الأستاذ مسؤول المادة  المادة  القاعة  التوقيت  التاريخ 

 السبت

25/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

7 

7 

 الجزائر في البيئة الإقليمية والدولية 

 الدبلوماسية والتعاون الدولي

 د. فريجة عبد الرحمان

 د.ادري صفية 

 الاحد 

26/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

7 

7 

 التسلح ونزع السلاح

 2الانجليزية

 .بن عمار إمام د

  أ/أكساس سارة

 الاثنين 

27/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

7 

7 

 2الدولية  العلاقات  في  البحث  مناهج 

 تحليل النزاعات الدولية 

 د.ادري صفية 

 أ. مريم دماغ 

 الثلاثاء 

28/05/2024 

 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

7 

7 

  للدول الكبرى   السياسة الخارجية

 النظام الاقتصادي الدولي 

 د.محزم عبد المالك

 د.ادري صفية 

 

 

 رئاسة القسم

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 البحث العلمي وزارة التعليم العالي و 

 جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي                                        

  
   العلوم السياسية                                         كلية الحقوق و 

 قسم العلوم السياسية                                         

 05/2024/    21  :أم البواقي في                                                                                                                             2024 / ق ع س /   --  - - رقم : 

 

 2024-2023  الثانيالسداسي التعويضية برنامج الامتحانات 

   سياسات عامة  : تخصصماستر أولى السنة  المستوى: 

 

 الأستاذ مسؤول المادة  المادة  القاعة  التوقيت  التاريخ 

 السبت

25/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

5 

5 

 2منهجية البحث العلمي

 نظريات التسيير الجديدة في الإدارة العامة

 بلعسل كمال .  د

 . ناصري خديجةأ

 الأحد

26/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

5 

5 

 مكافحة الفساد

 صناعة السياسة العامةشبكة  

 حسين   د.قوادرة

 ساحلي مبروك  أ.د

 الاثنين 

27/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

5 

5 

 تكنولوجيا الإعلام والاتصال

 نظريات وأساليب صنع السياسات العامة 

 . صالحي أسماء د

 ساحلي مبروك  أ.د

 الثلاثاء 

28/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

5 

5 

 الإستراتيجية للموارد البشرية الإدارة  

 نجليزية الا 

   مرايس ي أسماء .أ

 بن عمار إمام  د.

 
 

 رئاسة القسم 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           

 البحث العلمي وزارة التعليم العالي و          

 جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي

  
   العلوم السياسية                                         كلية الحقوق و 

 قسم العلوم السياسية                                         

 05/2024/    21     :أم البواقي في                                                                                                                           2024 / ق ع س /   --  - - رقم : 
 2024 - 2023 السداسي الثالث  التعويضية  برنامج الامتحانات 

   سياسات عامة  : تخصص BAC+4 ثانية ماستر السنة  المستوى: 

 

 

 الأستاذ مسؤول المادة  المادة  القاعة  التوقيت  التاريخ 

 السبت

25/05/2024 

 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

6 

6 

 منهجية إعداد مذكرة

 العامة   السياسات  وتحليل  رسم

 بلعسل كمال .  د

 عدوم حميدة  د

 الأحد

26/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

6 

6 

 الحكم المحلي

 الجزائر   في  العامة  السياسة  تحليل

 بلعسل كمال .  د

 . صالحي أسماء د

 الاثنين 

26/05/2024 

 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

6 

6 

 العربية   المنطقة   في   البيئية  السياسات

 الاستراتيجي   والتخطيط  التنمية  أزمات  إدارة

 بن عمار إمام  د.

 دريكش نجيم .أ

 الثلاثاء 

27/05/2024 

9:00-10:30 

12:00-13:30 

6 

6 

 والشخص ي   المهني  المشروع

 نجليزية الإ 

 مانع أمال أ.

 بن عمار إمام  د.

 

 

 رئاسة القسم 


